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W ostatnich latach obserwuje się w kraju, szcze-
gólnie w woj ewództwach północno-wschodniej Pol-
ski, dynamlczny wzrost pogłowia bydła mięsnego.
W krótkim czasie populacja aktywna zwiększyła się
z kilkuset do ponad trzechĘsięcy sztuk (1).

Bydło mięsne wypasane jest przeważnie 17a roz-
ległych terenach trawiastych. W tych warunkach
wykrywanie rliprzez personel moze być mniej do-
kładne ntż z regllly w mniejszych stadach krów
mlecznych, Pewną charaktery sĘczną odmiennością
jest u krów ras mięsnych sezonowe anestrus, Jak
wynika z obserwacji Ducrot i wsp. (9) w miesiącach
j esienno -zimowych rui nie pr zejaw ia 23 Va l<r ów w ie -

loródek i 51% pierwiastek ras mięsnych hodowa-
nych we Francj i. C\rkliczną aktywno śó j aj ników pod -
czas pierwszych trzech miesięcy po wycieleniu blo-
kuje lub zmniejszatakże typowe dla krów mięsnych
utrzymyłvanie cieląt ssących przy matkach. Znajo-
mośó tych faktów sprzyja poszukiwaniu skutecz-
nych, uzasadnionych ekonom icznie metod ingeren-
cji w cykl rujowy, które pozwalałyby na skrócenie
obserwacji oraz nakładu pracy podczas wyĘrwa-
nia rui, mozliwośó wykorzystania najlepszych repro-
duktorów męskich, a tym samym poprawywartości
hodowlanej stada, koncentracjg pokryó i porodów,
a jednocześnie zwiększenie jednolitości grup pro-
dukowanych cieląt, skrócenie okresu krycia u krów
i in. Sztuczna kontrola cyklu rujowego wykorzysĘ-
wana j e st także przy synch r onizacji daw czyń i b ior-
czy ń w pr ogr am ach p rz e n o sze n ia zar o dków czy p ro -
wokowania rui u krów z anestrus. Synchronizację i
indukcję ru oraz indukcję i synchronizację owula-
cji zapewnia stosowanie określonych środków far-
makologicznych (13).

U krów mięsnych, których jajniki przejawiają cy-
klicznąakĘwność, cykl rujowy może byó regulowa-
ny przez zastosowanie prostaglandyn. Prostaglan-
dyny podane między 6 a 16 dniem cyklu rujowego
powo duj ą re gresj ę ciałka żółte go, która kończy fazę
lutealną. Rozpoczyna się nowa faza- pęcherzyko-
wa, wktórej rwierzętawykazująruję i owulację. Dla
slmchronizacji grup rwierząt, które znajdują się w
nieznanej fazie cyklu rujowego, jedna iniekcja jest
niewystarczająca, W nłiązku zqmpodaje się dru-
gą iniekcję po upływie II-I4 dni tj. w okresie, w
którym teoretycznie wszystkie zwierzęta powinny
mieć na jajnikach aktywne wydzięIniczo ciałko żóIte.
Z licznych obserwacji wynika, że po podaniu pro-
staglandyn ma miejsce, dllża indywidualna zmien-

nośó w terminie występowania rui (10,24). Niejed-
norodność odpowiedzi po podaniu prostaglandyny
w duzym stopniu zaleĘ od fazy cyklu rujowego, w
której aplikowany jest preparat.

Podanie prostaglandyny we wczesnej fazie llte-
alnej przypadającej na 5-9 dzień cyklu rujowego
przyspiesza termin pojawienia się rui, podczas gdy
jej aplikacjaw późnej fazię lltealnej 10-15 dnia,
opóźnia termin wystąpienia rui (1). Jak wynika z
najnowszych badań, w których do obserwacji roz-
woju fal pęcherzykowych uąlwano ultrasonografu,
termin pojawienia się rui i owulacji zalężęć może
istotnie od charakterystycznej dynamiki pęcherzy -

kówmiędzyrujowych. Z obserwacji Savio iwsp. (25)
oraz innych autorów G7, 26) wynika, że podczas
kazdego cyklu rujowego pojawiają się dwie lllb trry
charakterys§czne fale wzrostu pęcherzyków j ajni-
kowych. W cyklu podczas którego obserwuje się
dwie fale wzrostu pęcherzyków dominacja pęche-
rryka pierwszej fali ma miejsce przeciętnie w 6-8
dniu cyklu rujowego. Pęcherzyk ten przez krótki
czas pozostaje w fazie spoczynkl, następnie zaś
stopniowo ulega regresji. Regresj a.p ęcherzyka zbie.-
ga się z rozpoczęciem nowej fali pęcherzykowej,
która pojawia się około 9 dnia cyklu. Pęcherzyk
dominujący drugiej fali ulega owulacji podczas ko-
lejnej rui. W cyklu, na który składają się trzy fale
p g che rzykow e, p ę cher zlki dominuj ące p oj awi aj ą s ię
częściej. O ile iniekcja prostaglandyny przypadnie
w okresie wzrostu pęcherzyka dominującego, jak
to moze mieó miejsce podczas synchronizowania rui
dwukrotną iniekcją prostaglandyrry, ruja pojawi się
w ciągu 48-60 godzin. Wcześniej wystąpi także owu-
lacja. O ile jednak pęcherzyk dominujący znajduje
się w fazie regresji, jest zatem niewrazliwy na en-
dogenny hormon luteinizujący (LH), ruja i owula-
cj a wystąp ią później. Opóźnienie to wynik a z nattt-
ralnej dynamiki wzrostu i owulacji kolejnej fali pę-
cherzykow ej (1ż, 3 0) . Ponie w aż pr ze dzial czasłl, w
którym występuje ruja u jałowic jest węzszy niz u
krów, stosuje się ściśle ustalony czas inseminacji
przypadający na 72 i96 godzinę po iniekcji prosta-
glandyny. U wieloródek korzystniejsze wyniki za-
cieleń daje unasienianie zgodnie z objawami rui.

Synchroni zacja rli z zasto sowaniem pro staglan -

dply wymaga spełnienia kilku powszechnie znanych
warunków. Jałowice powinny osiągnąć minimum
60Vo masy ciala dojrzałej samicy, co gwarantuje z



jednej strony występowanie cyklu rujowego, a tym
samym skutecznoś ó dzialania prostaglan dyny, z drl-
giej donoszenie ciązry.Krowy powinna cechować
dobra kondycj a or az nie p owikłany pr zebie g poro -

du i okresu poporodowego. Warunkiem podstawo-
wym zarówno u jałowic jak i krów jest podjęcie cy-
klicznej aktywności przez j ajniki.

Najczęściej ruję synchronizuje się przy pomocy
dwukrotnej iniekcji prostaglandyny podanej domig-
śniowo w 11 lub 14 dniowym odstępie. Odsetek
krów wykarujących ruję moze być vlyżsry o ile 8
godzin po podaniu pierwszej dawki prostaglandy-
ny podana zostanie jej dodatkowa dawka (2).

Osiągnięcie określonego stopnia synchronizacji
rui u krów mięsnych mozliwe jest dzięki zastoso-
waniu różnych systemów synchronizacji. O wybo-
rze konkretnego programu decydują koszty jego
wprowadzenia. Podstawowe wersje programów syn-
chronizacji rtli z zastosowaniem prostaglandyny
przedstawił Kiracofe ( 1 6). Pierw szy z nich zakłada
synchronizacj ę wszystkich krów przej awiaj ących
cykl rujowy podczas pięciodniowego okresu przy
pomocy dwóch iniekcji prostaglandyny. Podanie
prostaglandyny gwarantuje pojawianie sig ruiu 45Vo
krów w trzecim dniu po iniekcji prostaglandyny, w
drugim i cnvarĘm - 20% natomiast w pierwszym i
piąłm odpowiednio 5 i 5,5Va. U pozostałych zwie-
rzątrujarozpocryna się później lub nie występuje.

D ru gi program skupia unasienien ia w pr ze dziale
10 dni. Program ten moze być stosowanyw stadach,
w których podczas pięciodniowej obserwacji wyka-
zalo rlję przynajmniej 20% krów. Jednokrotne
podanie prostaglandyny w takim stadzie pozwala w
ciągu tego krótkiego okresu unasienić taką samą
liczbę krów jak podczas cyklu 2I dni. Powodzenie
programu zaleĘ m.in. od poziomu rozrodu w sta-
dzie. O ile podczas pięciodniowego okresu poprze-
dzające go po danie p ro staglandyny latow ało się b ądź
było unasienianych przynajmniej 20%o krów, szan-
sa na powodzenie jest znaczna.

Program trzeci wyrraga jednej iniekcji prostaglan-
dyny i powoduje jednorazowy wzrost liczby krów
wcześniej inseminowanych. Rui oczekiw aó nalezy
w ciągu 5 dni u maksymalnie 75% krów, u których
stwierdza się akĘwność lutealną jajników.

Program crwarĘ opiera się na dwóch iniekcjach
prostaglandyny podanych w 6-dniowych odstępach.

W pierwszych trzech programach inseminacja
za|ecana jest w ściśle określonym czasie - dwukrot-
nie w 72 i 96 godzinie po iniekcji prostaglandyny
hlb razw 80 godzinie. W programie czwar§m inse-
minacja w ściśle określonym czasie po drugiej iniek-
cji prostaglandyny może być jednak nieskuteczna,
poniewaz drugą iniekcję otrrymljąm.in. krowy, któ-
re nie wykazaly rui po iniekcji pierwszej.

Nową, oryginalną metodę synchronizacji rui u
krów zaproponowali ostatnio Pursley i wsp. (21).
Metoda ta wykorzystuje wyniki badań ultrasonogra-

ficznychnad dynamiką fal pęcherzykowych podczas
cyklu rujowego. Rajamehendran iwsp. (22,ż3) oraz
Sianganama i wsp. (27) wykazali, że iniekcja gona-
dotropiny kosmówkowej (hCG) lub gonadolibery-
ny (GnRH) w dniu wyłonienia się pęcherryka do-
minującego powoduje jego owulację oraz pojawie-
nie się dodatkowego, aktywnego cialka ż6łtego,
Metoda ta zakłada iniekcję GnRH w dowolnym
dniu cyklu rujowego. Jej celem jest spowodowanie
owulacji pęcherzyka dominuj ącego i wytworzenie
w jego miejscu dodatkowego ciałka żóltego. Siedem
dni po iniekcji GnRH zalecanajest domięśniowa
aplikacja 35 mg naturalnej prostaglandyny (Luta-
lyse) a następnie - 48 godzin po jej iniekcji kolejna
dawka GnRH. Inseminację naleĄ przeprowadzió
24 go dziny p óźniej. Ultra s ono gr aficzna kontrol a
jajników wykazała, ze spośród 20 krów mlecznych
poddanych synchronizacji u 18 wywołano owulację
pęcherzyka przeciętnie ż4 do 3ż godzin po drugiej
iniekcji GnRH. Wskaźnik zacieIęń wyniósł 50%.
Niewątpliw ą zaletąprogramu było skrócenie okre-
su synchronizacjikrów do 10 dni, eliminacja ewen-
tualnych problemów nviązanych z koniecznością
wykrywani a rli or az sto sunkowo wysoki odsetek za-
cie lonych s amic. Wy ższą skute czno ś ó zacieleń lzy -
skali Twagiramun gu i wsp. (32), któr zy prze dstawio -

ny system zastosowali u 1 15 krów i j ałowic mięsnych.
Inseminowali oni samice 54 godziny po iniekcji pro-
staglandyny, podając jednocześnie jednej grupie
krów iniekcjg cystoreliny (GnRH). Ten sposób po-
stgpowania zapewnlł 57,IEo zapładnialność w gru-
pie otrzymującej GnRH, w kontrolnej natomiast
48,7Vo. Altorzy podkreślają, ze unasienianie w ści-
śle określonym terminie po podaniu prostaglandy-
ny gwarantuje u krów mięsnych wskaźnikzacięlętl
zbliżony do uzyskiwane go po insemin acji przepr o -

wadzanej 12 godzin po pojawieniu się pierwszych
objawów rui. Podobne rezultaĘ uzyskiwali Silcox i
wsp. (28) u krów mlecznych. Nie wszyscy jednak
podzielają powyzsze opinie. Stevenson i wsp. (29)
lważają, że aplikacja GnRH przedpodaniem pro-
staglandyny nie wywierała korzystnego wpłryu na
wyniki zacieleń u krów w ten sposób przygotowy-
wanych w porównaniu do samic otrzymujących wy-
(ącznie dwie iniekcje prostaglandynyw 14 dniowym
odstępie.

Innym zalecanym obecnie sposobem synchroni-
zacji rui u bydła mięsnego jest podawanie syntetycz-
nych gestagenów. Ich szersze wykorzystanie wiąze
się z jednej strony ze stosunkowo małym nakładem
p|a.cy przy ich zadawaniu lub instalowaniu, z drl-
giej znacznle tozszerza mozliwości sterowania roz-
ro dem, ob ej muj ąc nie tylko rw ier zęta pr zejaw iaj ą-
ce cykl rujowy, jak ma to miejsce przy stosowaniu
prostaglandyn, dle i samice nie wykazujące rui. U
§ch samic występują wprawdzie fale pęcherryko-
we, jednak niedostatek FSH nie pozwala na domi-
nację jednego z pęcherzyków, W efekcie upośledzo-



na jest także produkcja estradiolu przęzpęchern1-
ki. Niedostatek estradiolu ujemnie wpływa na syn-

kację preparatów (3,5, 6).Ę ostatnią łączono z
iniekcją prostaglandyny w 6 dniu trwania progra-
mu. Mankamentem obu programów była - przy
wysokim odsetku samic wykazujących ruję - niska
zapładnialno śó ( 3, 6 ) . Niepow o dzenia pr zy zaciela-
nil z;łł ier ząt karmionych ge st agenami p owo dowa-
ne były powstawaniem duzych przetrwałych pęche-
r zyków warunkuj ących wys oki p oziom e stro genów

t
wsp. (1a) połączenie krótkotrwałego podawania
gestagenów z iniekcją estradiolu w momencie roz-
poczynania programu sprzyja
zacieleńu krów. Jeszcze lepsze
skiwano łącząc iniekcj ę estradi
gesteronu, zapobiegającego wyrzutowi LH u krów
nie wykazuj ących aktywnego ciałka żółtego.

Obecnie gestageny podawane peI os coraz czę-
ściej zastępowane są prosĘmiw uzyciu dopochwo-
wymi wkła proge-
steronem ( mplan-
tami synte - nor-
gestometu (Crestar, Synchromate B). Zastosowa-
nie Ęch preparatów zapewnia stałą sekre cję egzo-
gennego progesteronu. Jego usunięcie naśladuje
naturalne, przedowulacyjne obnizenie stężenia pro-

ki. Postępowanie takie moze mieć miejscetakżepo
upłyrvie Ż4 godzin, Estradiol nie tylkoikraca okies
ltr4lmywania się ciałka żółtego ale wywiera istot-
ny wpływ na dynamikę pęcherzyków jajnikowych.

Na ogó ze stoso-
wanle syn tuje poja-
wlanle slę Orihuela

Wprowadzenie iniekcji prostaglandyny w dniu usu-

źnie nviększaliczbę krów wy-
zacielonych. Zbadań Kinga i

zow aniakrów o r az dT,ffi 11 ;ffi ;.x7ł.'j1'."# _

go sezonu wynika, ze zastosowanie prostaglandyny
po 9 dniowej kuracji norgestometem pozwalało
osiągnąć 74,5Vo skutecznośó zacieleń, podczas gdy
po uzyciu samego norgestometu - 62,7Vo. Dodat-
kowo zastosowanie w sezonie roztodcrym iniekcji
gon adotro piny 

.źr ebnej kl aczy (PM§ g) b ezp o śre d-
nio po usunięciu implantu wpływało korzystnie na
d oj rz ew an ie p ę cher zyków or az owul acj ę, szcze góI-
nie. u krów mię snych. Wyzszy stopie ń synch r oniza-
cji i wcześniejsze występowanie rui uzyskiwano po-
dając 48 godzin pr zed usunię ciem implantu iniekcj ę
prostaglandyny. Zkolei podanie hCG w 4 dniu po
wprowadzeniu implantu powoduje eliminację pę-
cher zyka dominuj ące go. Powo duj e to m aksymalną
synchronizację nowej owulacji, mającej miejsce po
usunięciu w 10 dniu implantu (19).

Dopochwowe wkładki CIDR z kapsulą CIDI-
ROLw łpowym programie zaklada się najczęściej
na 10 dni. W 6 dniu podawana jest iniekcj a Il2 dawkrl
prostaglandyny. Inseminację przeprowadza się w
ustalonym czasie między 48 a 52 godziną po usu-
nięciu wkładki. Objawy rujowe przejawia ponad
907a rwierząt, zaś wskaźnik ct.ąĘ 

^dla 
lstalonego

czasu inseminacji moze osiągać 65%.Program ten
zpełną dawką prostaglandyny podawanejw 6 dniu
jest także prrydatny u karmiących krów mięsnych.
§m niemniej lepsze rez;uJtaĘ są osiągane przy in-
seminacji w wykrytej rui.

Druga mozliwośó zakłada wprowadzenie wkład-
ki CIDR z CIDIROLEM na 7 dni. Iniekcję prosta-
glandyny podaje się w 6 dniu, Iniekcja 2 ml CIDI-
ROLU (1 mg benzoesanu estradioll) 24 godziny
po usunięciu wkładki. O dp owie d ź p onad 90 Vo, osią-
gane wskaźnlkizacieleń to 60% l krów i 65% tl ja-
łowic.

W celu uzyska
zqmchronizowan
ponuje podanie
dni po wprowadzeniu wkładek progesteronu. Jak

Zewstępnych badań przeprowadzonych na jało-
wicach migsnych wykazano, że po wprowadzeniu
CIDR-B na7 dni otazpo iniekcji 100 mg progeste-
ronu i 5 mg estradiolu l7-betaw momencie wpro-



wadzeniawkładki l 7 5vo samic stwierdzono ultra-

dominującego (18).
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BROWN D. C., CONZEMIUS M. G., sHoFER n,
SWANN H.: Ocena epidemiologiczna zakażeńran

tów. (Epidemiologic eva-
ound infections in dogs
ed. Ass. żI0, 1302-1306,

1991 (9)

W celu określenia stopnia zakażenia poddano arralizie 1574 rany poope-

raqjne u 1255 psów i kotów. W ocenie uwzgiędniono umiejscowienie rany,

stan odżywienia zwierzęcia, czas trwania i rodzaj operacji, stopień zanieczysz-

czenia rany, cisnienie krwi, występowanie zakażenia w innych partiach ciala,

stosowanie antybiotyków lub leków immunosupresyjnych, W okresie roku w

zono ana\izę 5,5Vo ran uległo zakażeniu, Ze 11-46 ran
żeniu 54 (4,7 %), z ż59 ran częściowo zanieczyszczonych
w 73 (5,0Vo) ranach. Zakażeniu uleglo IŻVo rean zanie-

czyszczonych i L0,I7o ransilnie zanieczyszczonych- U 4,47o zvlietząt z rana,

mi niezanieczys zczonymi u których nie zastosowano antybiotyków wystąpiio

zakażęnie.IJ zwierząt z ranami liezarieczyszczonlłni u których zastosowa-

no antybiotyk w okresie okołooperacyjmym ż,LVa ran uległo zakażeniu, Ry-

zyko zakażenia rany wzrasta wrazzwydłlżeniemczasu trwania zabiegu ope-

Iacylnego. 
G.
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Żywą ńezjadliwą szczepionkę opartą o szczep Pasteure]]a mu]tocida

PM-1 namnożony na bulionie z wyciągiem z mózgu i serca porównano ze

masy ciała. 
G,


